合计划引入葛洲坝生态作为上市公司控股股东，优化公司股权结构，有助于拓宽公

司融资渠道、降低融资成本，减少公司财务费用支出，提升公司的盈利水平。同

时，上市公司与葛洲坝生态双方业务具有较强的协同性，能够形成从设计、建造

到运营管理的全产业链，进一步提高公司的市场竞争力，促进公司持续、快速发

展，有力保障公司中小股东利益。

二、信息披露义务人未来12个月股份增减计划

截至本报告书签署日，除本次权益变动外，信息披露义务人及其一致行动人不

存在未来 12 个月内增加或减少其在上市公司中拥有权益的股份的计划，若发生相

关权益变动事项，信息披露义务人及其一致行动人将严格按照《证券法》、《上市

公司收购管理办法》等相关法律、法规和规范性文件的要求，履行相关信息披露义

务。

博天环境集团股份有限公司   简式权益变动报告书

7

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动方式

2021 年 1 月 6 日，公司股东国投创新（北京）投资基金有限公司、上海复

星创富股权投资基金合伙企业（有限合伙）与葛洲坝生态签署了附生效条件的《关

于博天环境集团股份有限公司之股份转让协议》，葛洲坝生态受让公司 5%股份。

本次权益变动方式为（1）表决权放弃；（2）上市公司非公开发行股票导致持

股比例被动稀释。

2021 年 6 月 4 日，葛洲坝生态与博天环境签署了《附条件生效的股份认购协

议》，信息披露义务人与葛洲坝生态、赵笠钧签署了《表决权放弃协议》。

根据《附条件生效的股份认购协议》，葛洲坝生态拟以现金不超过

565,337,670.64 元（含本数）认购上市公司本次非公开发行股份，认购 A 股股票数

量为不超过 124,523,716 股（含本数），发行价格为 4.54 元/股，不低于定价基准日

前 20 个交易日公司股票交易均价的 80%。（定价基准日，指博天环境董事会决议

公告日）。

根据《表决权放弃协议》的约定，在本次非公开发行完成之日（以非公开发行

的 A 股股票在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司获得登记且上市之日为

准），表决权放弃生效，汇金聚合自愿放弃其持有 53,960,277 股上市公司股份。

本次非公开发行完成且表决权放弃生效后，葛洲坝生态持有的公司股份表决权

占公司股本总数的 26.81%，信息披露义务人及其一致行动人持有的上市公司股份

表决权占公司股本总数的比例将变更为 20.51%。

以全额非公开发行股数计算，本次非公开发行前后，信息披露义务人持股变动

情况如下：

股东
非公开发行前 非公开发行后

持股数量 持股比例 表决权比例 持股数量 持股比例 表决权比例

葛洲坝生态 20,889,202 5.00% 5% 145,412,918 26.81% 26.81%

汇金聚合 148,248,078 35.48% 35.48% 148,248,078 27.34% 17.39%

博天环境集团股份有限公司   简式权益变动报告书

8

中金公信 16,931,907 4.05% 4.05% 16,931,907 3.12% 3.12%

二、本次权益变动相关协议的主要内容

（一）合作框架协议

2021 年 6 月 4 日，葛洲坝生态作为甲方与汇金聚合（乙方一）、中金公信（乙

方二）、赵笠钧（乙方三）签署了《合作框架协议》，协议主要内容如下：

第一条 表决权放弃

1.1 乙方一、乙方三同意签署《表决权放弃协议》，并根据该协议之约定，在

表决权放弃期限内，乙方一自愿放弃持有的 53,960,277 股上市公司股份（以下简

称“弃权股份”，该等弃权股份约占本次非公开发行完成且注销限制性股票后上市

公司总股份的 10%）对应的表决权（以下简称“表决权放弃”）。

第二条 过渡期安排

2.1 在本协议签署后，甲方或其关联公司将按照市场化原则，协助上市公司

通过合法合规的方式缓解流动性风险。

2.2 在过渡期内，甲方应协助乙方维护上市公司稳定经营，化解债务风险，

积极开拓市场。乙方应在其职责范围内，确保上市公司合法运作，妥善维护上市

公司及其子公司资产、业务的良好状况。甲方、乙方应促使其提名的上市公司的

董事、监事依法履行职责，以实现本条约定的过渡期安排。

第三条 上市公司治理安排

3.1 各方一致同意，在上市公司治理安排层面，共同致力于发挥混合所有制

的体制与机制优势，引入国有企业的系统性风险管理，并继续发挥民营企业的创

新活力，加快推进公司持续健康快速的发展。

3.2 各方同意，在表决权放弃生效之日起，上市公司应在三十个工作日内召